－1－

教育委員会 7月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 7月 4日（木） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、草間委員、竹林委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、畠教育総務課長、中村学校教育課長、

沼上生涯学習課長、渡邊図書館長、及川文化財課長、

畠学校教育課副参事、増田学校教育課副参事

（書 記）諏訪部教育総務課長補佐、風間教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  0人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 27号  三島市立小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

（８）議第 28号 令和 7 年度から 10 年度使用の義務教育諸学校（中学校）における教科用図書採択について【非公開】

（９）その他

（10）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が竹林委員と佐藤委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（飯島委員）

   学校教育課の予定報告にあった、学校経営研修会について、参加者はどのような人たちか。

  （中村学校教育課長）

   校長、教頭、一般の教諭が参加対象である。

  （佐藤委員）

   図書館の経過報告にあった第 1回図書館講座は一般市民を対象としたものか。

  （渡邊館長）

   一般市民を対象として行った。

  （佐藤委員）

   地域の住民が地元のことを知ることは大切である。

（５）教育長の報告

 6月10日に、こころの劇場が開催された。この事業は、劇団四季と一般財団法人舞台芸術センタ

ーが主催し、協賛企業の協力により開催された。市内の14小学校の小学6年生が市民文化会館大

ホールで「エルコスの祈り」というミュージカルを鑑賞した。子どもたちは、本物のミュージカ

ルを堪能し、「生命の大切さ」「人を思いやる心」「信じあう喜び」を感じ取ってくれたことと思

う。カーテンコールでは、割れんばかりの拍手が会場を包み、素晴しい時間であったことが分か

る。カーテンコール後には、キャストの方々が、退場する児童をホワイエで見送り、子どもたち

は忘れられない思い出になったことと思う。

 6月15日には、 中学生の主張大会が三島市民生涯学習センターで開催された。若者ならではの

洞察力、体験から感じとったことについての提言など、本当に素晴らしい内容であった。多くの

観客の前で堂々と自分の主張を発表する16人に拍手。指導いただいた中学校の先生方に感謝。ま

た、竹林教育委員が講評において、一人一人の主張の内容を嚙み砕いて紹介しながら、その主張

の良さ、素晴らしさを価値付け、発表者は目を輝かせて聞いていたのが印象的であった。

 6月の陸上競技を皮切りに、中体連が行われている。中学3年生にとっては、3年間の集大成の試

合になる。すべての生徒が満足できる成績を収めることはできないかもしれないが、満足できる

思いは感じ取ってほしいと願う。指導いただいた顧問の先生、部活動指導員の方々、暑い中運営

に協力いただいている役員や審判の方々への感謝の気持ちをもって、試合に臨んでほしいと願う。

 7月20日から8月26日まで、市内の小中学校は夏季休業となる。市内では、公民館や市の各課、

民間団体が主催する子どもイベントが開催される。学校では体験できないイベントが目白押で、

多くの子どもたちが参加して自分の興味や関心の幅を広げてほしいと願う。また、夏季休業中、

教職員はできるだけ休養を取り、リフレッシュしてほしいと思う。

（６）教育推進部長の報告

  ア 関連事業等の報告について

  （ア）6月の入札状況について説明した。

◎史跡山中城跡復旧工事

                 －3－

◎三島市立西小学校屋内運動場長寿命化改修工事

（イ） 市議会 6月定例会の議案審議や一般質問について説明した。

◎議案審議

  議第 56号 工事請負契約の締結について

（三島市立錦田中学校管理教室棟及び特別教室棟長寿命化改修に伴う内装改修工事）

議第 57号 工事請負契約の締結について

（三島市立錦田中学校管理教室棟及び特別教室棟長寿命化改修に伴う電気設備工事）

議第 58号 工事請負契約の締結について

（三島市立北上小学校校舎及び屋内運動場長寿命化改修に伴う外壁改修及び屋上防水工事）

◆岡田美喜子 議員（新未来 21）

①予定価格の積算根拠について

②人件費及び建設資材価格等の高騰への対応について

③入札参加資格要件及び応札可能業者数について

④低入札価格調査会の審議経過及び結果について

⑤近接工事に関する資格審査委員会等での検討について

◆河野月江 議員（共産党）

①屋内運動場の工事内容（屋根改修、外壁改修）の詳細について

②屋根カバー工法とした理由

③工事による機能、性能、耐久性への効果

④工事による断熱効果への影響

このほか、学校教育課関連の案件を含む補正予算 1件が可決された。

 ◎一般質問

    ・沈久美 議員（改革みしま）

  〇子どもの育成について

      ①通う園や学校の行事への別居親に対する情報提供の現状について

     〇学校給食におけるうずらの卵およびミニトマトの提供禁止について

①事故発生から提供中止決定までの経緯について

      ②特定食材を排除し提供品目を減らすことへの影響（当該食材の年間使用料・栄養・献立・

食体験・生産者・発注・経費）及び代替食材に関する見解

③食材マター以外の問題として、給食時間、食べ方等の課題に関する見解

④今後について、うずらの卵とミニトマトの提供中止は無期限に続くのか

 ・河野月江 議員（共産党）

  〇痴漢撲滅へー誰もが安心して暮らせるまちづくりへ市としてのアクションを

①文科省が進める「生命（いのち）の安全教育」への取り組みについて

②包括的性教育への取り組みについて

 ・岡田美喜子 議員（新未来 21）

                 －4－

  〇スポーツ推進による健幸都市づくりについて

      ①学校施設開放の施設整備について

 ・鈴木 文子議員（公明党）

〇防災対策

①小学校・中学校における防災教育について

 ・甲斐 幸博 議員（緑水会）

     〇子どもの育成について

①現在、学校運営協議会では、どのような取組を話し合っているのか

②現在、地域学校協働本部としてどのような活動をおこなっているのか

      ③学校運営協議会と地域学校協働本部の課題は何か

      ④学校運営協議会と地域学校協働本部の一体的推進について

     〇地域活動の課題や問題点について

① 子ども会活動の課題及び対策について、どのように考えているのか

イ 主な事業等の予定について

（ア）社会を明るくする運動

7月 1日（月）の街頭宣伝は雨天のため中止

小・中学生による標語入りポスター作品の展示と表彰

     展示期間  7月 8日（月）～16日（火）市役所本館

          7月 17日（水）～25日（木）日清プラザ

     表彰式   7月 6日（土）午後 1時 30分～社会福祉会館

（イ）夏の交通安全県民運動

・初日一斉街頭広報    7月 11日（木）午前 7時 30分～8時

・自転車の交通安全教室  7月 16日（火）午前 9時 30分～10時 30分

・飲酒運転等根絶街頭啓発 7月 19日（金）午後 5時～6時

ウ その他連絡事項

三島市民生涯学習センター空調設備更新修繕に伴う全館閉館について

・閉館期間 令和 6年 7月 8日（月）～13日（土）

・閉館施設

（1） 図書館本館・児童センター・青少年相談室を含めた全館

（2） 屋外立体駐車場及びロータリー部分

・生涯学習課（児童センター・青少年相談室含む）、図書館及び文化財課職員並びに㈱東海

ビルメンテナンス（委託業務）社員は通常どおり勤務する。電話連絡についても通常どお

り対応する。

                 －5－

（竹林委員）

 小中学校の体育館にエアコンを設置する方針であるか。

（鈴木教育推進部長）

 今年度はエアコンの設置の可能性調査を行うが、建物の断熱性の向上も考慮しなければならず、

必要な予算確保は容易ではない。

（竹林委員）

 昨今の男女平等やジェンダー教育の観点から、学校での集会や行事の際は、男女混合で並ぶこと

が望ましいと思うが、現状はどうか。

（中村学校教育課長）

 学校によって様々だが、男女混合の背の順で並んでいる学校もある。

（竹林委員）

 子ども会の数が年々減少してる状況にあると思うが、子ども同士の学年を超えた交流や親同士の

つながりの場が無くなるのは残念。市からの呼びかけにより、何とか復活させるような方策などは

ないか。

（沼上生涯学習課長）

 市と個々の子ども会との直接的な接点は無く、自主的な活動のため、強制することはできないが、

例えば子ども会連合会に活発にイベントを行っていただき、その良さを再認識いただけるよう呼び

かけていきたい。

（佐藤委員）

 6月末の大雨による学校や児童・生徒への被害状況について伺う。

（中村学校教育課長）

 学校から被害報告は出ていない。

 当日は、市内 14校中 11校の小学校を休校とした。

（７）議第 27号 三島市立小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

   中村学校教育課長から、三島市立小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

説明があった。

   ※原案承認

（８）議第 28号 令和 7 年度から 10 年度使用の義務教育諸学校（中学校）における教科用図書採択について

   ※非公開

※原案承認

（９）その他

次回日程について

（諏訪部教育総務課長補佐）